
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05776
 Del: 02/09/2014
 Esecutivo da: 03/09/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Servizio Pulizia scuola infanzia comunali periodo Settembre - Dicembre 2014. Rinnovo del 
contratto di appalto con Pulitori&Affini

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 29 luglio è stata approvata la Delibera del Consiglio Comunale n. 52/288 avente ad 
oggetto Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale  
investimenti,  programma triennale lavori  pubblici,  relazione previsionale e programmatica,  piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

Premesso che  con determinazione dirigenziale n°4730/2011 è stata indetta la gara per l’affidamento del  
Servizio di Pulizia delle scuole dell’infanzia comunali anno 2001/2012;

Premesso  che con  determinazione  3264/2012,  a  seguito  di  procedura  aperta,  è  stata  disposta 
l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Pulitori  &  Affini  SPA  del  Servizio  di  pulizia  delle  scuole  
dell’infanzia comunali.

Rilevato che in data 5 Luglio 2012 è stato stipulato il contratto di appalto rep.63665 con la Pulitori & Affini  
SpA;

Atteso che il Capitolato di gara consente, all’art 2, la ripetizione del servizio ai sensi dell’art.57, comma 5, 
lett. B del D. Lgs. 163/2006

Dato atto  che tale contratto di appalto è stato rinnovato con determinazioni dirigenziali  n° 15020/2012, 
n°941/2013, n° 1637/2013, n°2873/13, n°3565/13, n°4248/13, n°6960/13, n°9169/13 e n°11257/13, e che 
l’ultimo  rinnovo ha  consentito  di  coprire  il  servizio  fino   alla  fine  dell’anno  scolastico  2014 (mese  di 
giugno);

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05776



Considerato che occorre procedere al rinnovo del contratto per far fronte alla continuazione del servizio in 
parola dalla ripresa delle attività didattiche fissata con calendario regionale al 15 Settembre 2014 e fino alla 
fine delle attività didattiche nel  mese di dicembre 2014, e che conseguentemente è necessario assumere  
l’impegno di spesa per la somma occorrente a finanziare il servizio stesso;

Dato atto  che la Pulitori & Affini spa ha dato la propria disponibilità al rinnovo del contratto per la alla 
ripetizione del servizio in oggetto per il periodo Settembre 2014 – Dicembre 2014 (per un totale di 68 giorni  
lavorativi secondo lo schema di dettaglio riportato di seguito) e che copia della relativa documentazione è 
conservata agli atti dello scrivente ufficio;

Rilevata  la  disponibilità sui Cap. 26100 di €.  143.187,73 per coprire il  costo del  servizio fino alla fine 
dell’anno 2014 (dicembre);

Vista  la  nota  del  22.7.2014  (PROT.  N.186493/2014)  con  cui  l'  Azienda  ha  
richiesto  ai sensi dell' art. 4 del Capitolato speciale di appalto l'adeguamento ISTAT;

Rilevato  che  il  costo  al  mq  del  suddetto  servizio,  comprensivo  dell'adeguamento  ISTAT richiesto  con 
riferimento  al  periodo  maggio  2013-maggio  2014  pari  allo  0,37%,  ammonta  ad  €  
0,11278 oltre iva 22%;

Ritenuto  necessario  assumere  sul  Cap.  26100  –  Bilancio  2014  l’impegno  di  spesa  complessivo  di 
€.143.187,73 occorrenti per finanziare il servizio per n°68 giorni, così calcolato:

MESE costo mq gg  costo  IVA  totale 

settembre 0,11278 15304 12
 
€   20.711,82 

 €       
 4.556,60 

 
€          25.268,42 

ottobre 0,11278 15304 22  €   37.971,67  €    8.353,77  €         46.325,44 
novembre 0,11278 15304 20  €   34.519,70  €    7.594,33  €         42.114,04 
dicembre 0,11278 15304 14  €   24.163,79  €    5.316,03  €         29.479,83 

TOTALE  €       143.187,73

Dato atto che il C.I.G. della presente procedura è 5869752096

Attestata  la  regolarità amministrat iva ai  sensi  del l’art .  147bis del  T.U.E.L.

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP della presente procedura – 
Dr. Giovanni Bonifazi – in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti della Ditta cui  
il servizio è affidato;

DETERMINA

Di rinnovare l’appalto per lo svolgimento del servizio di pulizia nelle scuole dell’infanzia comunali  alla 
Società Pulitori&Affini Spa per il periodo Settembre-Dicembre 2014 per un totale di 68 giorni lavorativi; 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05776



 Di impegnare a favore della Società Pulitori&Affini Spa – Via Grandi – Brescia – COD.BEN 45333 la 
somma complessiva di €143.187,73 sul capitolo 26100 Bilancio 2014 per finanziare il servizio di pulizia 
nelle scuole dell’infanzia comunali fino al prossimo Dicembre 2014.

Firenze, lì 02/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26100 0 14/004719 00 143187,73

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05776


	DETERMINA

